
27 DE OUTUBRO DE 2022

EDIÇÃO DIGITAL | ANO 02 | Nº 930

PubLIquE AquI
(47) 3431-8800
comercial@nsc.com.br

*ESTE CADERNO INTEGROU O JORNAL IMPRESSO “A NOTÍCIA” ATÉ A EDIÇÃO Nº 28.307, ANO 96 DO DIA 25/10/2019.



02 27 DE OUTUBRO DE 2022A NOTÍCIA

PARA
ANUNCIAR

LIGUE
(47) 3431-8800

Secretaria de Estado da Comunicação
Publicações Legais

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREgÃO ELETRônICO nº 0189/2022 - mEnOR PREÇO POR LOTE
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO nas 
unidades escolares da Regional 23 -JOINVILLE -LOTE 01 E LOTE 02, compreendendo 
os municípios de Araquari, Balneário Barra do Sul, Barra Velha, Garuva, Itapoá, Join-
ville, São Francisco do Sul e São João do Itaperiú. Início da entrega de propostas: às 
08:00 horas do dia 08/11/2022. Fim da entrega de propostas: às 13:00 horas do dia 
24/11/2022. Abertura da sessão: a partir das 13:00 horas do dia 24/11/2022. Início 
da disputa: a partir das 13:15 horas do dia 24/11/2022. O Edital e seus anexos estão 
disponíveis no site www.sed.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas 
através do e-mail cplsed@sed.sc.gov.br, Processo SGP-e: SED 00127723/2021. 
GGG: 2022AS013924. E-Sfinge: 85971F01DDF0C028533D12C6C6FA970E2C1953AA

LISTAgEm OFICIAL DOS EDITAIS DO gOVERnO DO ESTADO DE SAnTA CATARInAESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital: Tomada de Preços nº 191/2022 – PMG. Processo Licitatório: 191/2022 – PMG. Tipo: 
Menor preço por global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, 
PARA AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 
(SPDA) PARA KIT SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS 
(SPDA) - EMEF PROF. DORVALINO FELIPPI – CENTRO – GUARAMIRIM (SC). Entrega dos 
Envelopes: até 16/11/2022 às 09h00min. Abertura dos Envelopes: 16/11/2022 às 09h00min. O 
Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço e horário: Rua 28 de Agosto, 
nº 2042, bairro Centro, município de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos 
dias úteis de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  www.guaramirim.
antende.net ou pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 27 de novembro de 2022
LUIS ANTONIO CHIODINI

Prefeito Municipal de Guaramirim

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 121/2022
MODALIDADE Tomada de Preços para Obras e serviços de Engenharia Nº 20/2022. 
O Município de São Bernardino-SC, torna público aos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, para contratação 
de empresa especializada em construção civil para execução da da área coberta junto 
ao centro de eventos com área de 1375 M2, cfe. Processo SCC n.6216/2022, Portaria 
SEF n.321/2021 e 254/2022. Estará recebendo as propostas até as 09:00 hs, do dia 
16/11/2022. A íntegra deste edital estará disponível, no site www.saobernardino.
sc.gov.br, no DOM/SC e junto ao setor de licitações, maiores informações poderão 
ser obtidas pelo fone (49)36540054/0014.

São BERNARDINO/SC, aos 26/10/2022.
Dalvir Luiz Ludwig - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE NEREU
TOMADA DE PREÇOS Nº 128/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE NEREU/SC, com sede à Praça Leão Dehon, 50, Centro – Presi-
dente Nereu, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11/11/2022 às 09:00 horas 
a licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PARA VEÍCULOS 
DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS ORIUNDOS DE TRANFERENCIA ESPECIAL, PROCESSO Nº 
SCC00000484/2022 – PORTARIA Nº 151/2022 DE 11/04/2022, PUBLICADO NO  DIÁRIO OFICIAL Nº 21.749. O 
Edital que está amparado na Lei de Licitações encontra-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Munici-
pal, localizada na Praça Leão Dehon, 50, Centro de Presidente Nereu/SC, de segunda a sexta-feira das 07:00 horas às 
12:00 horas. Maiores Informações: pelo fone/fax (0xx47) 3362-1108, com  Departamento de Compras e Licitação da 
Prefeitura Municipal. Presidente Nereu, 26 de outubro de 2022. CLAUDINEI BACH, Prefeito Municipal em Exercício.

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA
PORTO SECO PONTA NEGRA ARMAZENAGEM SPE LTDA torna pú-
blico que requereu à Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano, sob o 
protocolo n° 40309, a análise de EIV do TERMINAL AEROPORTUÁRIO 
DE CARGA, localizado na Av. Santos Dumont, n° 9.000, bairro Aventu-
reiro – Joinville/SC, nos termos da Lei Complementar n° 336/2011 e do 
Decreto n° 46.563/2022.

COMPANHIA CATARINENSE DE RÁDIO E TELEVISÃO
CNPJ: 82.611.617/0001-08 - NIRE: 42 300002135

CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 
11 de novembro de 2022, às 18h, na sede social da companhia, na cidade de Joinville, Estado de Santa 
Catarina, na Rua Pastor Guilherme Rau, nº 250, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Resgate de 46.070 (quarenta e seis mil e setenta) ações preferenciais nominativas;
2.  A alteração do Capítulo III do Estatuto Social da Companhia, que trata do capital social, se for 

aprovada a deliberação inicial de resgate das ações preferenciais.
Joinville, 26 de outubro de 2022. 

Renata Manzatto Baldin Pinheiro Alves
VP do Conselho de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/2022
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

TIPO: Menor Preço
OBJETO: Este Edital tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de massa 
asfáltica CBUQ - Faixa C com aplicação (recorte, varredura, limpeza e pintura de ligação), destinada 
a recomposição de pavimentação asfáltica em vias públicas de responsabilidade do município (ope-
ração tapa-buracos) ao longo de 12(doze) meses, conforme especificações e quantidades estimadas 
constantes no ANEXO III – Termo de Referência e ANEXO II – Minuta da Ata de Registro de Preços 
deste edital. REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores, Decreto Muni-
cipal nº 14.160/2020. Código registro TCE: 57E7D34A5E7724D7A6A6F78EA9BCE843F53162BB
PRAZO e LOCAL PARA ENTREGA dos ENVELOPES: até as 13:30 horas do dia 30 de novembro 
de 2022, no Setor de Protocolo deste Município, sito a Rua Walter Marquardt nº 1.111 – Barra do 
Rio Molha – Jaraguá do Sul – SC. ABERTURA dos ENVELOPES: 14:00 horas do mesmo dia, 
na sala de reuniões da Gerência de Licitações e Contratos. RETIRADA DO EDITAL: O edital 
estará disponível na Internet no endereço www.jaraguadosul.sc.gov.br sem qualquer custo ou 
na Prefeitura Municipal de Jaraguá do Sul, no seguinte endereço: Rua Walter Marquardt nº 1.111 
– Barra do Rio Molha – Jaraguá do Sul – SC, na Diretoria de Compras, Licitações e Contratos. 
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.544.600,00 (três milhões quinhentos e quarenta 
e quatro mil e seiscentos reais). INFORMAÇÕES: Dúvidas e esclarecimentos poderão ser obtidos 
por escrito no endereço acima ou pelo e-mail id1972@jaraguadosul.sc.gov.br com Sr. Marcio/
Secretaria de Obras.

Jaraguá do Sul (SC), 10 de outubro de 2022.
DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO

Secretário de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2022-FMS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia, com forneci-
mento de materiais e mão de obra para execução de obra de reforma e adequação da cobertura e 
sistema de captação de águas pluviais na Policlínica Dr. João Biron, localizado na Rua Amazonas 
nº 40, esquina com a Rua 232 – Nelson Nasato e Rua 577 – Silvino Stinghen, em Jaraguá do Sul/
SC, em conformidade com o Projeto, Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias/Quantita-
tivas e Minuta de Contrato que são partes integrantes deste edital. REGIMENTO: Lei Federal 
8.666/93 e demais alterações posteriores. Código registro TCE: 0AD1AE3701A21FC2E5A-
6B12F5B18BA9E15DCF2A7. PRAZO e LOCAL PARA ENTREGA dos ENVELOPES: até as 
13:30 horas do dia 16 de novembro de 2022, no Setor de Protocolo desta Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Walter Marquardt nº 1.111 – Barra do Rio Molha – Jaraguá do Sul – SC. ABERTURA 
dos ENVELOPES: 14:00 horas do mesmo dia, na sala de reuniões da Gerência de Licitações e 
Contratos. RETIRADA DO EDITAL E ANEXO: O edital e seus anexos estarão disponíveis na 
Internet no endereço www.jaraguadosul.sc.gov.br sem qualquer custo. VALOR MÁXIMO DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 396.649,56 (trezentos e noventa e seis mil seiscentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e seis centavos).

Jaraguá do Sul (SC), 14 de setembro de 2022.
DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO
Secretário Municipal de Administração

ALCEU GILMAR MORETTI
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 300/2022
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia, com forneci-
mento de materiais e mão de obra, para pavimentação asfáltica e/ou capeamento asfáltico, serviços 
preliminares, terraplenagem, drenagem pluvial, sinalização viária e serviços complementares, nas 
Ruas 150 – Fritz Bartel (pavimentação)  22 – Ney Franco ( capeamento), 486 – Antônio Cunha( 
Capeamento), 369 – Georg Niemann  (Pavimentação) e 152 – Guilherme Gielow (capeamento) 
– Bairro: Baependi, com extensão total de 2.206,23m (dois mil, duzentos e seis metros e vinte e 
três centímetros), em conformidade com o Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária/
Quantitativa e Minuta de Contrato que são partes integrantes deste edital. REGIMENTO: Lei 
Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores. Código registro TCE: 3118B734331B9C4CD-
C0D59848B0F31990CD23F52. PRAZO e LOCAL PARA ENTREGA dos ENVELOPES: até as 
08:30 horas do dia 30 de novembro de 2022, no Setor de Protocolo desta Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Walter Marquardt nº 1.111 – Barra do Rio Molha – Jaraguá do Sul – SC. ABERTURA dos 
ENVELOPES: 09:00 horas do mesmo dia, na sala de reuniões da Gerência de Licitações e Contratos.
OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O edital e seus anexos estarão disponíveis na 
Internet no endereço www.jaraguadosul.sc.gov.br sem qualquer custo. VALOR MÁXIMO DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 5.889.081,19 (cinco milhões oitocentos e oitenta e nove mil, oitenta e um 
reais e dezenove centavos).

Jaraguá do Sul (SC), 17 de outubro de 2022.
DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO

Secretário de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 278/2022
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de 
geologia, geotécnica e meio ambiente, destinado para elaboração e análises de projetos, processos, 
laudos, emissão de pareceres técnicos, geração de mapas geoambientais e estudos geológicos/
geotécnicos/ambientais, proposição de intervenções para a prevenção e o controle de riscos geo-
técnicos e de inundações, caracterização do meio físico local, incluindo detalhamento da geologia, 
da pedologia, da geomorfologia, da hidrologia, dos padrões climáticos de precipitação, da forma 
da bacia, do gradiente hidráulico do rio, etc, visando atender os objetivos da Lei Federal nº 13.465, 
de 11 de Julho de 2017, em conformidade com a Lei Federal nº 12.651, de 25 de maio de 2012, Lei 
Federal nº 14.118, de 12 de janeiro de 2021, enunciados do MPSC, e, consoante as especificações 
constantes no Anexo II – Termo de referência dos serviços e demais anexos integrantes neste edital.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores. Código registro TCE: 
199150B2C66460EFCD05B56F99BCD54BED295B90. PRAZO e LOCAL PARA ENTREGA 
dos ENVELOPES: até as 08:30 horas do dia 16 de novembro de 2022, no Setor de Protocolo 
desta Prefeitura Municipal, sito a Rua Walter Marquardt nº 1.111 – Barra do Rio Molha – Jaraguá 
do Sul – SC. ABERTURA dos ENVELOPES: 09:00 horas do mesmo dia, na sala de reuniões da 
Gerência de Licitações e Contratos. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 42.864,00 
(quarenta e dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais). RETIRADA DO EDITAL E ANEXOS: O 
edital estará disponível na Internet no endereço www.jaraguadosul.sc.gov.br sem qualquer custo.

Jaraguá do Sul (SC), 10 de outubro de 2022.
DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO
Secretário Municipal de Administração

VANDERLEI BALSANELLI
Ordenador do FMHIS

EM TODA SC
Ouça em nsctotal.com.br






